ANNO CHRISTI 1449.

11 nensu, Joanni, L. Sanchez S. Pontii Thomae  
12 Vitalis Rosinholli Mensanensis, &  
13 Petri de Camboneto Elefentis episcoporum  
14 procuratorum, sive vicariorum, ut in ea legatur,  
15 & prima fide appareat, cujus quidem  
16 verba sunt talia: *Reverendissimo in Christo patri & domi-  
17 no domino Francisco Dei gratia Narbonensi  
18 archiepiscopo, vobisque reverendo in Chris-  
19 to patri & domino Petro eadem gratia Ca-  
20 liffenti episcopo eius vicario generalis in hoc  
21 sacro provinciali concilio Narbone in Spiritu-  
22 sancto congregato, loco ipsius praesentis, &  
23 significant, exponunt, & requirunt reveren-  
24 dit in Christo patri episcopi Narbonensis  
25 eopi in hoc praesenti concilio existentes, & B  
26 vicarii sui procuratores & legati aliorum re-  
27 verendorum in Christo patrum Dominorum  
28 episcoporum suffraganeorum, velorum abentium,  
29 quorum nomina sunt haec: *Reverendissimo in  
30 conjunctum quam divinum, & quod aequali-  
31 ter ipsorum tangit ea quae sequuntur.**

11 *Cum una sit fides mater ecclesiae catholi-  
12 cae & apostolicae, quam non aliis fides  
13 neque remissio peccatorum, quia in causis  
14 eius proclamante, una est sponsa mea, que  
15 corpus Christi mysticum representat, radios  
16 suos per totum orbem lucis ubertate perfundit,  
17 una, ut dicitur, ecclesia, quae in unitate con-  
18 stituta est, in casu proculdubio. Hanc licet  
19 unitatem firmare tenet, & vindicare de-  
20 bet, non maxime episcopi, qui in ecclesia  
21 Dei praesident, ut episcopus unumquamque  
22 individuum probetur episcopus enim, in  
23 quo est, *Christusque unus est, cuius a singu-  
24 lis pars tenetur.* Ecclesia quoque una est,  
25 in qua in multitudine administrationum incre-  
26 ditum fecunditate incrementum, sicut  
27 Innocentio, nullum instituit ecclesiam, nisi  
28 eos quo sanctus Christi vicarius Perus ait  
29 quae inefficaces constituerunt. In civitatibus  
30 enim ubi apud episcopos archiepiscopum,  
31 gratissimos apollonium presbiterum archiepiscopum,  
32 quo insinuat praecipit: in reliquis vero civita-  
33 tibus singulos episcopos vicem apollonium  
34 gerere dominum docuisse dicitur. Si quis autem  
35 non aliquem ex his fecerit auctoritatem, graviter  
36 mam sibi inferri poenam praedicabit, nec  
37 de iurivico diligere & adjuvare debere, non  
38 nem ad adiutorio se subtrahere instruetur.  
39 Cunctarum facerdotum vitam spectantem, san-  
40 ctissimam & discretam, servandum est, ut  
41 hominibus esse debere dicitur, & episcopus  
42 claves ecclesiae esse vineam, ab omnes prin-  
43 cipales tere & cunctos homines episcopi obedi-  
44 ere, & capite submittere, ut in omnes adjuvare  
45 debere praecipit: contradicere, & non  
46 damnatos & infames aliquos ad satisfacionem  
47 & a limumibus ecclesiae alienos esse praecipit.  
48 Et sic Spiritus sanctus nutrit ecclesiam  
49 dicitur peris & dicitur in maxime in unum  
50 propter Deum congregatos, ad succeden-  
51 dam divinum materiam, & ecclesiasticae  
52 pacis unitatem fovendam, & propter eccle-  
53 siasticae causae & altercationum decidendas,  
54 definitivas sanctorumque auctoritates, in  
55 modo, & commutatione remota, sicut in  
56 anno conventionis huiusmodi: *Ut auctori-  
57 tate, & auctoritate, & auctoritate, & auctoritate,  
58 & auctoritate, & auctoritate, & auctoritate,  
59 & auctoritate, & auctoritate, & auctoritate,  
60 & auctoritate, & auctoritate, & auctoritate,**

11 *A, ad ea convenire, & omnia ea, quae subditae con-  
12 tinent, quas quilibet ante clerici sui munus, &  
13 inter eos invitum habere, & quidem difforme,  
14 & super hoc quicquid extra regulas distinguat  
15 & a quocumque persona emittatur, & quae quae  
16 in his scriptis non sunt, non recipiantur, &  
17 episcopus in provinciali synodo debere definit  
18 illis, sicut apostolica, si non possit terminari,  
19 remissio debet. Item in provinciali synodo.  
20 *Episcopi vobiscum vel alii potentes, & ad factum  
21 non possunt cogi propter potentiam, debent autem  
22 observare synodali regi ad concordiam, non parva  
23 veli respectiva daturus. c. Studendum dist. 90.  
24 Maxime episcopi inter se ad concordiam facien-  
25 dam, & in synodo praedicta. Cap. Principium  
26 dist. eadem quo. & si habere debent  
27 episcopi, ut in his, qui ad concordiam aliorum  
28 eriguntur, & fovendam, & vitam magis in  
29 se, si favore debent, cum fiat in sum ad scrip-  
30 tum. In his, qui ad concordiam aliorum  
31 synodi daturus debet, vel res daturus. sed  
32 proh dolor! haec sacrorum conciliorum fir-  
33 quantur. In a. convocacione recordeatur, &  
34 & cum moti fuerint, multa scandala, &  
35 & situm antea, & situm antea, & situm antea,  
36 & situm antea, & situm antea, & situm antea,  
37 & situm antea, & situm antea, & situm antea,  
38 & situm antea, & situm antea, & situm antea,  
39 & situm antea, & situm antea, & situm antea,  
40 & situm antea, & situm antea, & situm antea,**

11 *Item, quod de his deus ut plurimum reman-  
12 entia impunita, vel pios deinde puniri defini-  
13 tur, & in grave tantum committit criminis  
14 tiae & totius republicae, cuius interese non crimi-  
15 nalia remanent impunita.*  
16 *Item, quia iudicis a quo, qui est verus  
17 & naturalis iudex, & iudex est laicus, &  
18 mum, tollitur facultas revocandi gravamen  
19 iudiciale vel extrajudiciale, si quod intulerit  
20 involuntate vel ignoranter, contra omnes  
21 rationes, & iuris communi, & iuris  
22 secundum quam iudex quocumque gravamen  
23 pro ipsius illatum potest revocare ante sen-  
24 tentiam definitivam, quandoqueque iudici  
25 illud non pudent errores corrigere.*  
26 *Item, quia honor debitus iudicibus ordina-  
27 riaris, a quibus juris foreverus non deserit:  
28 immo potius in casibus praedictis videtur  
29 & tollitur coercetur & annullatur de  
30 facto.*  
31 *Item, etiam sequenter iudici ordinario rati-  
32 onem quam officii potius damnat & fatigatio  
33 quam commodum: quae illi modo citatur  
34 mandata, & officii, & officii, & officii,  
35 processibus involveret, & non sine gravibus  
36 expensis & laboribus, quod est contra om-  
37 nem rationem & juris communi dispositionem  
38 cum officio, & officio, & officio, & officio,  
39 damnosum. Multa etiam & alia inconvenien-  
40 tia infinita sequuntur, quae longinquum fa-  
41 cet enarrare.*

11 *Item, etiam ex praesenti tollere scilicet  
12 correctionis, a quo non est appellandum,  
13 quia correctio officium libere debet exerceri,  
14 & hoc pertinet ad jurisdictionem divinam,  
15 quae non debet impediri, & pronuntia appella-  
16 tionem, & facilitate subventionis. Ad cor-  
17 rectionem enim subditorum maxime plerum-  
18 que praestari diligenter debet, & praedictis in-  
19 tendere de necessitate salutis, aliquo modo  
20 aliter peccant: quod est damnum verbum  
21 laici negligenter, & magis durum verbum  
22 est pro superioribus metropolitanis, talem  
23 correctionem contra canonicas sanctiones cum,  
24 suis rursus inhibitionibus impeditibus, qua-  
25 rum inter se, & inter se, & inter se, & inter se,  
26 inter ipsos subditos.*  
27 *Item, curia vobis metropolitana indidin-  
28 de talibus appellacionibus concedit absolutio-  
29 nem cum cautione, & sine mora, quo pe-  
30 nitur, quod est incommuni, & incommuni,  
31 nientia officia, ut pro iudicatio, sive pro,*

11 *com-*

11 *conferunt ut taxato, & quo sequitur con-  
12 tinent, & de his, & de his, & de his, & de his,  
13 iniuria. Et sic fiscalis exactione non ve-  
14 renatur nos opprimere, & variis exactionibus  
15 raturum subtrahere, & variis exactionibus  
16 molestare, & contra officium, & contra officium,  
17 nam eos de facili venia reprobacionis erigitur,  
18 in grave scandalum & praedictum cruciatum  
19 nos moliratur: & frequenter accidit quod  
20 tales de absolutio ad curiam credunt se ab-  
21 solutos fore praesentis, cum revera non sint,  
22 nec amplius curae absoluti in periculum an-  
23 marum fuerunt.*  
24 *Item, etiam quod curiam iudex vobis appella-  
25 tionibus libere concedit, & pro ipsa taxat,  
26 & libus appellacionibus litteris inhibitionis con-  
27 cedere, ut dictum est, producatur informa-  
28 tiones bene fundatae, nunquam solet tollere  
29 re inopiam, & inopiam, & inopiam, & inopiam,  
30 tam indubium juri, obsequio appellacionis  
31 articulo, inter materiam principalem, nos  
32 & officiales nostrorum gravibus veracionibus,  
33 & expensis multipliciter vexando & perturbando:  
34 & in grave tantum committit criminis  
35 nosis damnari impositos.*  
36 *Item, etiam, cum supra coningunt tales  
37 appellaciones pro subterfugio violentiae & in  
38 iura publica, & in iura publica, & in iura  
39 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
40 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
41 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
42 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
43 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
44 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,  
45 publicae, & in publicae, & in publicae, & in publicae,*

11 *Item, quod de his deus ut plurimum reman-  
12 entia impunita, vel pios deinde puniri defini-  
13 tur, & in grave tantum committit criminis  
14 tiae & totius republicae, cuius interese non crimi-  
15 nalia remanent impunita.*  
16 *Item, quia iudicis a quo, qui est verus  
17 & naturalis iudex, & iudex est laicus, &  
18 mum, tollitur facultas revocandi gravamen  
19 iudiciale vel extrajudiciale, si quod intulerit  
20 involuntate vel ignoranter, contra omnes  
21 rationes, & iuris communi, & iuris  
22 secundum quam iudex quocumque gravamen  
23 pro ipsius illatum potest revocare ante sen-  
24 tentiam definitivam, quandoqueque iudici  
25 illud non pudent errores corrigere.*  
26 *Item, quia honor debitus iudicibus ordina-  
27 riaris, a quibus juris foreverus non deserit:  
28 immo potius in casibus praedictis videtur  
29 & tollitur coercetur & annullatur de  
30 facto.*  
31 *Item, etiam sequenter iudici ordinario rati-  
32 onem quam officii potius damnat & fatigatio  
33 quam commodum: quae illi modo citatur  
34 mandata, & officii, & officii, & officii,  
35 processibus involveret, & non sine gravibus  
36 expensis & laboribus, quod est contra om-  
37 nem rationem & juris communi dispositionem  
38 cum officio, & officio, & officio, & officio,  
39 damnosum. Multa etiam & alia inconvenien-  
40 tia infinita sequuntur, quae longinquum fa-  
41 cet enarrare.*

11 *Item, etiam ex praesenti tollere scilicet  
12 correctionis, a quo non est appellandum,  
13 quia correctio officium libere debet exerceri,  
14 & hoc pertinet ad jurisdictionem divinam,  
15 quae non debet impediri, & pronuntia appella-  
16 tionem, & facilitate subventionis. Ad cor-  
17 rectionem enim subditorum maxime plerum-  
18 que praestari diligenter debet, & praedictis in-  
19 tendere de necessitate salutis, aliquo modo  
20 aliter peccant: quod est damnum verbum  
21 laici negligenter, & magis durum verbum  
22 est pro superioribus metropolitanis, talem  
23 correctionem contra canonicas sanctiones cum,  
24 suis rursus inhibitionibus impeditibus, qua-  
25 rum inter se, & inter se, & inter se, & inter se,  
26 inter ipsos subditos.*  
27 *Item, curia vobis metropolitana indidin-  
28 de talibus appellacionibus concedit absolutio-  
29 nem cum cautione, & sine mora, quo pe-  
30 nitur, quod est incommuni, & incommuni,  
31 nientia officia, ut pro iudicatio, sive pro,*

11 *com-*

et. res.  
caedens.

11 *com-*

ANNO CHRISTI 1410.

metropolitano, sed ordinem dominus nosse potest per formatic & de plano sic excoletur. Procurator dicitur sibi videlicet in officio Magalonenis dicit, quod defunctus in dictis cedulatis. Procurator fice vicarius S. cedula supra oblata, sed non intendit ingredi locum, in aculato domino suo.

Procurator Nemaufenis dicit, quod petisset supra oblatis. Procurator vero Elenensis idem dicit, pro procurator Nemaufenis. Procurator vero dicitur Elenensis dicit, quod volens redire in scriptis dicens, quod vobis remittit. Dicitur tamen dominus Petrus Gardeus procurator nomine dicti domini non nisi Narbonensis archiepiscopi petiti copiam, seu licentiam videndi, quod in dictis contentis in dicta cedula per partem dictorum domorum suffraganeorum tradita ubi concedi, ut melius debere valeat super contentis in ea, contentis in dicta requella, & aliis supplicatis allegatis & allegatis, non contentiando quatinus possit prejudicare dicto domino archiepiscopo & sua iam dicta curia metropolitana. Et dictus cedula prefatus laudatorem videlicet dictum cedula dicto domino procuratori concessit, & ad deliberandum super contentis in ea horam de vesperturum dicti prefati dicit assignavit. De quibus omnibus & singularibus dicti domini episcopi prefates & procuratores, sive legati aliorum domorum episcoporum absentium, & procurator dicti domini Narbonensis archiepiscopi petierunt, & consueverunt de & utique ipsorum fieri hunc vel plura publica instrumenta per nos notarios infra scriptos, & quernibet notarium.

Ad que dicta anno, die, loco, hora, indictione, & pontificatus, quibus supra, fuerunt prefates venerabiles viri domini Joannes Paves licentissimus in decretis, Petrus Malicofe & theobaldus & rogati . . . . . publicis & apostolicis & imperiali auctoritatibus, & dicti domini Narbonensis archiepiscopi notarius & scriba bannofo facti coadiutori infra scriptis que communicando cum dicta auctoritate apostolica notario de promissis omnibus instrumentum recepi.

Ad quam vesperturam horam per dictum dominum presidentem dicto procuratori assignatam ad deliberandum super contentis in scriptis cedula, & procuratoribus supra nominatis, & quibuscunque aliis dictum sacrum concilium contentiandum comparati dicitur Petrus Gardanus nomine quo supra. Qui tamen procurator dicitur se respectu oblationis facte per dictum dominum Biterrensem episcopum, & alios prefatos super verbum, & sic quod acceptatam presentata, hoc tamen intendit in scriptis cedula curie metropolitane, ut erat contentum. Super ceteris vero aliis contentis in dicta cedula non incipit, Reverendissimi & sic dictus procurator respondit replicare ut sequitur.

Et primo respondit ad primum contentum qui incipit, Primo, namque quatinuscumque contrarij a nobis, sic in pede seu margine eisdem articuli in hac verborum oblatione habet deus . . . . . competentem de consuetudine videlicet criminali sententia, & ubi mandatur moneri noverius . . . . . respondit ad alium articulum qui incipit

in curia metropolitana indelicet talibus appellacionibus, & in margine dicti articuli in hac verba: Verum etc. si petatur humiliter, parte vocata & audita, si non probetur manifeste offensiva, quod ad ius est. Item, ad alium articulum qui sic incipit la die vero applicationum quando coningo, & sic respondit idem procurator fice: Non est uti ponitur in factis simpliciter, & sic per textum contentis inforationibus, recentior & facta recognitione, fice iustitia.

Item, etiam ad alium articulum qui incipit fice: Item non tenet episcopus coningit talis episcopi fice. & sic respondit idem procurator ut sequitur. Non intelligo, idem declaravit melius uterius.

Item, alium articulum qui sic incipit, Item, quod supposito quod vobis iudex applicationum, & sic respondit ut sequitur; Salva reverentia non est iura, immo dicitur dicit & quoniam fice. Ad alium articulum, qui sic incipit, Item quod gravissimum quod iudex vobis applicationum, & sic respondit ipse procurator: Hoc habet curia metropolitana de consuetudine.

Item, ad alium articulum qui incipit, Item, iudex vobis applicationum etiam ubi dicta intervenit appellatio, & sic fice respondit: Non est iura, salva reverentia.

Et ad alium articulum qui incipit fice, Item, iudex vobis applicationum compelleri nititur officiales vestros, & sic fice respondit idem procurator: Hoc compellit de consuetudine curie metropolitane. Et hoc quod primum caput dicti articuli, quod vero ad secundum caput ubi dicitur Et tamen sic appellatur ab aliquo officiali foras domini Narbonensis archiepiscopi, & sic etiam respondit in pede seu margine dicti articuli: Non est iura, immo appellatur ad metropolitana non officialibus Limofis, Villareube & Capiti-flagni, qui sunt foranei.

Item, etiam respondit ad alium articulum dicitur requella qui sic incipit, Item nititur compelleri vobis applicationum capellanos & curia, & sic in hunc modum: iura habet curia de consuetudine.

Ceterum ad alium articulum, qui sic incipit: Item, compelleri nititur vobis iudex applicationum factores vestros, & sic fice respondit: Iura habet curia de consuetudine, & sic articulus est idem cum precedenti.

Ad alium articulum qui incipit, Item dicitur vobis iudex applicationum sic factis compelleri per litteras mandamus, & sic fice respondit: Iura habet curia de consuetudine.

Ad alium vero articulum qui incipit: Item, nisi vobis iudex applicationum compelleri nititur officiales vestros, & sic fice respondit fice: Iura habet curia de consuetudine.

Item, ad alium articulum qui sic incipit: Item, iudex vobis applicationum, si vult per appellacionem, & sic fice respondit fice: Iura habet curia de consuetudine.

ANNO CHRISTI 1410.

Quibus fice fatis responcionibus ad singulos articulos dictos requella, dicta dominus Petrus Gardeus, quia forma omnibus oblati oblatere & exhibere in posse curie metropolitane dictis dominis suffraganeis, & quibuscunque aliis ab eis deputatis in nomine & de plano omnes & singulas consecrationes, quas dicta curia habet & alias fecit, dixit & egit in omnibus & per omnia post supra. De quibus omnibus dictus procurator petiit & requisivit unum vel plura sibi fieri publica instrumenta, hiis que prejudicare possent domino archiepiscopo non contentiando. Et dictus dominus prefatus dixit, quod quatinus dicta requella consistat querela aliqua contra domum metropolitana & curiam fice, illas per prefatum concilium non debet terminare sine prefato domino archiepiscopo assensu, quod non habet. Et ideo illas decidendas & terminandas remittit eidem sancti sedis apostolicis, non per hoc intendens in aliquo prejudicare eidem domino archiepiscopo nec curie iuxta in petitorio, nec possessorio iuxta ad dictas querelas. Dicit autem dominus Biterrensis episcopi, Licentis & Agathensis & procuratoris seu curiam domorum episcoporum absentium, excepto procuratore Elenensis, dixerunt & protestati fuerunt, quod propter aliquam remissionem, si quam factam obediendo, prout curia metropolitana pretendit, & dixit debere obedi in talibus expressis in dicta eorum requella, quod propter hoc non intendunt prejudicare eorum iuribus, nec novum jus domino

archiepiscopo nec curie iuxta tribere, nec dictas consecrationes approbare, nec iurisdictionem noviter. Prefatus dominus Carcassonensis episcopus dixit & protestatus fuit, quod per prefatum factam per dictum dominum prefatum prefatum, seu per aliquos dictos, que producta in hoc sacro provinciali concilio non valent, nec intendit translationem hanc hactenus factam cum dicta curia metropolitana facere illegitima. Prefatus autem dominus Joannes de Olivieri, quod supra nomine, dixit fice contentis responcionibus dicti domini prefati, non tamen derogando resultat per eum factis, nec per responcionem dicti domini prefati inde sequitur, non nobis dominus dictus dominus prefatus non contentiacionis protestacionibus & alterationibus hinc inde de factis, quatinus in dicto domino archiepiscopo assensu, quod non habet. Et ideo illas decidendas & terminandas remittit eidem sancti sedis apostolicis, quod non habet. Et ideo illas decidendas & terminandas remittit eidem sancti sedis apostolicis, non per hoc intendens in aliquo prejudicare eidem domino archiepiscopo nec curie iuxta in petitorio, nec possessorio iuxta ad dictas querelas. Dicit autem dominus Biterrensis episcopi, Licentis & Agathensis & procuratoris seu curiam domorum episcoporum absentium, excepto procuratore Elenensis, dixerunt & protestati fuerunt, quod propter aliquam remissionem, si quam factam obediendo, prout curia metropolitana pretendit, & dixit debere obedi in talibus expressis in dicta eorum requella, quod propter hoc non intendunt prejudicare eorum iuribus, nec novum jus domino

ANNO CHRISTI 1410.

ANNO CHRISTI 1411.

ANNO CHRISTI 1411.

V I T A P A P E I V .

Eugenius IV. natione Venetus, Gabriel Condemner ante venetus, Canonico in Alga a Gregorio XII. in cubiculum assumptus, & postea ab eodem Episcopus Senensis, & tandem Cardinalis vidus. Nonis Martii anno 1411, ad pontificatum accessit fuit. Stephanus Columna hujus potentiam & indomig nationem veritate, cum quibusdam fedas percutiens, armatus contra pontificem arma suscepit, verum a pontifice militibus fuga facta consule coactus fuit. Acciderunt etiam eidem tempore temporibus tumultus, & varie tragadiz exaritate, his temporibus exaritate, que pontificis agitudine sunt sopite. Anagnina cum Francisco camerario nepote suo Cardinale creavit. Paulo post Sigismundum imperatorem coronam Romanam accepit, quod Romanum Foriburchum bellis infestis, populum feditione turbatus, mutato habitu seculo Florentiam fugavit. Ubi cum molestus se curia plenissimum commoveret, jussu Martini V. prescriptum Concilium Babilonicum in choatum est. Patriarchae Viteleschum Romanum legavit, & dignitate cardinalis donavit, quod eius industria & vigilancia non parvum momentum machinationis eritade fuisse. Inde

vero Bononiam pertransiens ante excedit, & ac palatium venetus. Canonico in cubulum Babilonicum inaccessit tenente, sedique Apostolica iudicium hujus illicite usurpare, idem Concilium Babilonicum Ferrariam transivit. Qua de causa non tantum graviter nocuit, verum etiam perniciosis scilicet exaritate. Nam deponere Eugenium legitime Pontificem Antequam Sabaudis Duem antipapa scilicet creatum, cujus Felicia V. domo imperaverat. Ob gratulatum petitem Ferraria tunc est Florentiam, habitudine uelone de purgatorio in quibusdam Pontificis facta dispensacionibus, Grecia & Romana Ecclesie nimis fuerunt illudque de Spiritu fandi, exarator. Romani pontificis primatus, alique nominis fides articuli credentium, quod Romana Ecclesia desit & profestatur. Tandem post multas Romanum perturbaciones vicissitudinis, Romam reversus, atque Nicolai Tolentianis ordinis abbatem Nicolaum de Firmo sumerum relato, obijt vii. Kalendas Martii anni 1416. cum sedisset ante seculo sedecim. Post mortem ejus fides duodecim diebus vacavit.

tepra essent. Et res Bohemos non parum offensa fuit inter respondentios Joannes Ragufinus, theologus illorum more quo fiscalibus hodie vocant, crebro hereticos & hereticorum vocabulum habebat in ore. Non poterat hoc tandem ferre Procopius Bohemus, quin surgens cum hominibus, quos ad se vocaverat, in synodum publicam congregatus esset. Contrarium (inquit) ille nosse injuria nos afficit, hereticos nos fabulae vocant. Ad hoc Ragufinus: Quia (inquit) contrarium velur lingua ex natione, propterea tam avide cupio ut ad matrem ecclesiam redire. Erat in gente Dalmanitas. Constat autem Dalmanitas in Bohemia transfluvius, ab occupata regione nomen accepit, parumque abhinc quod non esse offensionem Balices abirent, vivique placari poterant. Quibus etiam ex Bohemia accesserunt, sed ad fides usque disputantur deinde. Deinde respondit ad secundum articulum insignis theologus Agilius Carlerius, decanus ecclesie Cammeracenensis, per quatuor dies. Ad tertium articulum Henricus, cognominatus Didimus feterum, theologus ordinis Praedicatorum, per dies tres.

Ad quartum postremo respondit Joannes Polemarius, auditor causarum sacri palatii, tribus diebus diebus, ascribitur Bohemum rediit in doctrinam et illi articulis peritiorum. Quamquam vero nonnulli tam accurate respondent, nihil minus illi suos articulos adhuc pertinaciter defendebant: praesertim primum, adeo ut Joannes Rocianus repositiones Ragufini seculas fortiter oppugnavit. Quoad disputatio pariter diffundebatur, et non videtur hoc pacto per concordiam facile cedere, tentatum esse aliud remedium ab illustri Bavariae principe Wilelmo protectore sacri concilii, sedelicet ut omnibus aliisque, quae in hac parte convenirent. Utinam deputati nulli aliquid de concordia tractaturi, in quo undecimo Martii die convenissent, & jussu ecclesiae dicebant sententiam suam, qua si parte concilii erant, optimum inquit hoc videri, si illi nobilium architecturarent. Et nonnulli alii in conspectu corporum tuos omnes divertes opinionum visum delectum concordare, & declarare possent, atque definire, quid in singulis agendum foret. Iste eadem Bohemi cum aliquando deliberassent, adhaerere non fecerunt. Facti aptam, nisi prius quatuor illi articulis exactis essent declarati: ita ut aut nos cum ipsis, aut ipsi nobilium sentirent. Alioquin reprobationem futuram, si iam unus, in articulum nullius decessum depreparans. Respondit hic a nobis, si contingeret invocato sacro sacro, nequaquam esse in hujusmodi decisione erraturus, quando quilibet Christianus tali definitione decere debeat. Quid si hoc facere vellet, adamantinum planer cohaerens utraque consensus esset. Verum furdis (quod apud) fabula canebatur. Sed & alii tres adversum respondentios datas tractare disputabant. Id temporis Julianus cardinalis pontifici presentibus, talis ad oratores Bohemos habuit orationem: Audiat (inquit) haec facta, quos per dies non minus magna patientia quatuor vestrorum articulo-um propositiones. In his nobis obsequium: Proponitur (inquit) proxima decessu quatuor articulos, de quibus declarari poterit, in multa via alia habere decessu pariter, in quibus a nobis definitur. Necessarium esse, quod ad synodum ducerent per tres Bohemorum

A si velis unitas & perfectas fraternitas non esse quibus se hinc facere coniter legi debet. ut in his articulis proleptur, quatuor per gratiam Synodi sancti, qui pacis & veritatis est auctor, debita ex salubri provilio fieri possit. Ne ex levibus conjecturis illi acceptimus. Partem enim a fide dei perfissio existimus, partem quaedam qui hic sunt, proprii oculis in Bohemia viderent, partem etiam ex vestra relatione perpendimus. Magister enim Nicolaus secundo loco proponens allegit inter alia Joannem Wiclef evangelicum doctorem. Si illam creditis esse evangelicum, consequens est et dicta esse authentica repetita: si vero non ista putatis, aequum est ut hoc nobis invenirent. De istis igitur & quibusdam aliis vos rogavit, ut nos certificare velletis quod creditis, de quibus super his adem adhibuit. Nec ut requisitis ut mota & ratione veritas nunc expectitis; sed factis nobis nunc est, ut ad singulos articulos vobis respondeatis per verbum Credimus, aut, Non credimus. Quid si feceritis, ut speramus, tunc aperte credimus vos esse in articulis vestris estimationem capimus. Si qui autem estis de quo velitis per nos certificari, interrogate audiat, & consentium vobis respondeamus. Partem enim sumus (juxta beati Petri doctrinam) ut unicus possent reddere rationem a se quae in nobis est fide. Ad hoc paucis responderent oratores Bohemorum, velle se tantum, ut quatuor illos articulos proponerent, non tam jam, quam publico concilio regere. His igitur reddere rationem. Quae rursus illius articuli confirmaverunt Wilelmo, quorum veris utrimque adiectis, et de pacifice transgredenda tractavit. Est quorum consilio decrevit sancta synodus in primis negotiationum cum oratoribus Bohemorum Praepositis, ubi ad id facerent magis Trinitatis populus esset conveniens. Neque enim conditione concordiae qua offerrebat nostri volentes accipere; sed abire festinabant. Itaque decimoquarto Aprilis die Philippus Curienensis in Narniam antistes, quod Petrus Augustinus episcopus Joannes, et Joannem archidiaconus Barrocinensis, juris pontificii professor, Fridericus Parisper praepositus Ratiponsiensis, Agilius Carlerius decanus Cameracenensis, Alexander Sparus jurisconsultus Anglus, Joannes Helibachensis theologus Viennensis, Henricus Tugius canonicus Magdeburgensis, theologus, Martinus Bernerus decanus Turonensis, & Joannes Gethelmus Mulbrunnensis monachus, jussu concilii cum oratoribus Bohemorum Praepositi Pragae sunt profecti. Longum est narrare numerum honorum impensum illis, cum passim in itinere, tum ab ipsi Bohemis, praesertim a Praepositis. Ceterum cum Pragae convenissent ad praesens diebus legatus multitudine Bohemorum, et clericis, & plebeis, & pueris, & abbas, et fuit eorum nobis, quod etiam ante, ipse fecerat, ut primum ecclesiasticam sententiam ampleretur: deinde, si qua dubia essent, melius ea se dicenti possent. Non placet hoc Bohemis, quos viderent quatuor illorum articulos, quos viderent declaratos, quos in Praepositis primis habere deciderent. Quam igitur possent obtinere, praemittent per pacem & concordiam amplecterent. Cum nobis viderent non aliter agi non posse, petierunt articulos illos, ut etiam fidei foveretur, quod ad synodum ducerent per tres Bohemorum

ANNO CHRISTI 1411.  
 oratores: Declarationem vero postea facta synodus in Bohemiam misit in publico frequi convenit populo promulgandam, legatis Philiberto Constantiensi episcopo, Joanne Polemario, Henrico Tugio, & Martino Bernerio: qui jussu sunt hoc Bohemis ferre nomine concilii: Quod f. trium illorum articulo- rum declarationem & pacem ecclesiasticam inspicere vellet, inventis potest rationem, qua de quatuor articulis, quos in Bohemia habet, utraque species, res per concordiam transiretur. Proposuerunt autem Pragae in publico nobilitate & plebeio convenit declarationem trium articulo-um in forma sequenti:  
 Quoniam circa doctrinam veritatis fidei scribitur & caute interdendum est maxime sacro generali concilio, ut veritas declaretur, verbis sine generali conceptis, ut nulli sit in futurum offendiculum ab illis impingere & habere occasionem erroris, & (ut veritas utrumque beati fidei) non aliquid per obsequitatem in captione continet. Circa materiam de prohibitione & correptione peccatorum, in qua possunt alterum inter se verbi: Quosdam in materia, & praesertim publica, per eos quorum interest rationabiliter & secundum legem. Deo- combentur, corrigantur & eliminantur. Excer- vebur. Ferat eos quorum interest, nisi illi generaliter, & possent esse officium, ut a se per scriptum tempore non debemus potest offendiculum ante eorum, & claudendum fidei fidei, ne hoc vicini illi ledatur: omnia talia fidei attendi est. Hinc ergo quod locum scripturae sacrae sententiam, sandamque documenta doctrinae, fide catholice est tenendum: Quod omnia peccata mortalia, praeter- tum publica, quantum rationabiliter fieri possent, secundum legem Dei, & secundum naturam fundenda, & sicut coherentia, corrigenda & eliminanda. Potest autem puniendi criminosis, non ad privatae personas, sed ad eos tantummodo pertinet qui jurisdictionem habent in eos loci, distinctione juris & iustitiae observata.

Circa materiam de predicatione verbi Dei, in qua postius articulum hoc tenore: Quod verbum Dei a sacerdotibus dominis & Levitis idoneis libere ac fideliter praedicentur. Ne ex verbo, Libere, fumeret, cavendo vagis & diffundis libertatis, quam non vis, ut spee distulisset, intenditis, circumstantiandum est. Dicimus quod secundum scripturae sacrae sententiam, sandamque documenta doctrinae, fide catholice est tenendum: Quod verbum Dei a sacerdotibus dominis & Levitis ad hoc idoneis, & per superiores, ad quos pertinet, approbata & missa, libere, non tamen passim, sed ordinata & fideliter praedicentur, servata debitate pontificis, qui est praedicator in causis, juxta sandorum patrum instructione.

Circa materiam articuli ultimi sub his verbis expressit: Non licet clero Chrifti, ut tempore legit etiam fore bonis temporibus sacris institutis dominari. Memorandum, quod dum in sacro concilio super hoc disputatio-agere publicae solennis, ille qui ad disputandum per sacrum concilium extitit deputatus, duas conclusiones proposuit sub his verbis: Primum, quod si non religio sit, seu qui vis ad hoc non obligatur, licite possunt habere & possidere quoscumque bona temporalia, hereditatis paternas,

ant aliorum, si quis relinquatur, & alia bona jusse acquirat ex causa donationis vel aliter liciti contractus, vel arte licita. Secunda, quod ecclesiae possent licite habere & possidere quos temporales bonos, & immobilia, domos, praedia, villas, opida, castella, & civitates, & in eis habere privatam & civile dominium. Ille quidem ex vestris ambulatoribus qui disputabat, concessit eisdem, dicens: Illius sensus non est, ut illis in illis, sed in illis, cum ipse articulus non intellexit de dominio civili formaliter intellecto. Ex quo illi posset intelligi quod verba, Sacerdotes domos, in praesentiarum extota expulsa, ad aliquem specialem dominium quendam vel jura viderent referri.

Sub quoniam doctrina ecclesie non est verba ambigua praeteranda, sed plane, propterea id, quod secundum legem Dei & sandorum documentum doctrinae tenendum est, doctus dicitur exprimerendum: videlicet praesentia duas conclusiones esse veras, quodque ecclesiasticae vi bona ecclesie, quorum sunt administratorum, debent fideliter administrare, jura sandorum patrum fideliter custodire, & tenenda, ut non sit ab aliis quam ab eis, quibus administratorum canonice vel civiliter usurari sine sacrilegio reatu non possunt.

Sacrum concilium sacrae materiam didorum trium articulo-um, & innova omni antiquitate, secundum veritatem evangelicam doctrinae veris sensus exponere. Verum si circa ipsas materias aliqui dubitatis adeo restat, iuxta informationes quas in sacro concilio accipimus, parati sumus super illis, prima veritate (qua Deus est) sapiente, vobis declarare veritatem. Si declarationem didorum trium articulo-um, quae veritati sacrae scripturae consistunt, fulcipietis & amplectimini, proferetis auctoritate, & praesertim in concilio & perfectam salutem & eam effectus vultis habere, super libertate communiois sacrasimile eucharistici sub duplici specie, quam possulatis & desideratis, quomodo sine licentia sandae synodae ecclesiae non possunt. Et quod non habemus postulare a sacro generali concilio certo modo voluit tractandi & conclu- dendis: speramus abiter ut manui litis meo- rum consiliis.

His, quae dominus Bohemi habuit sua deliberatione dixerunt se non se proferre praedictis dare responsum, nisi prius super materia communionis esset eis officium audirent, opus fuit explanationem re si facere. Quae facta sunt, & in scriptis redita sub forma sequenti:

In nomine domini & salvatoris nostri Jesu Christi, de cujus sacramentis auctoritas fidei firmiter tradidimus, quibus hodie factis. carissimum firmiter tenemus, in hac parte unitatis & pacis, illud in nobis non minus quod deligam, ut videlicet fides nostra in ipso domino Jesu capite nobis: & ut ipse videret, veritatis diaboli, qui sua maligna alia est factura pariter, nisi unitas occatione bellica nos ingestis, ut eandem communionem didorum Christiiani contentum, communionis fructum privent, Unde B. Augustinus in sermone sub instantibus, in decretis de consecratione indictionis factis sub his verbis: Primum, quod si non fletus Jesus Christus, in quo unitas, si non periret voluisset, mysterium pacis & unitatis, nostri in mensa consecrati, qui accipit my-

Holsteinus  
 Halytes  
 Oratio Julii  
 ad oratores  
 Bohemorum  
 Cardus Julii

ANNO CHRISTI 1411.  
 Conclusiones  
 de unione

Non solum unilatit, & non tenet viculum pacis. A  
 CHRISTI non mysterium accipit profa, sed testimonium  
 contra se. Hoc ante omnia duximus praeferen-  
 dum, quod conuersio generalis ecclesie  
 (quam etiam partes vellet & vult) olim seruauit  
 & per longissima tempora habuit & ha-  
 bet, quod non conficietur sub specie panis  
 tantum communicant. Quam conuersationem  
 ab ecclesia & sanctis patribus rationabiliter in-  
 troducunt, & distinctione obseruata non licet  
 reprobare, aut sine officio aduocatoe pro  
 libito immutare. Igitur dictam conuersationem  
 ecclesie immutandam, assensum etiam commu-  
 nicandi populum sub utraque specie, ab  
 auctoritate sanctae matris non habet, sed il-  
 licitum. Sancta vero mater ecclesia, suadentibus  
 causis rationabilibus, facultatem communicandi  
 populum sub utraque specie potest concedere  
 & enlargi. Et tunc communitio quae sine auctoritate  
 tenetur, est illicita, cum de auctoritate  
 & licentia sanctae matris ecclesiae fiet, licet  
 licita, si alia non impediat. Si alia non  
 impediat propterea dicitur, quoniam (ut  
 ait apostolus) non est licitum, quod magis  
 iudicium sibi manducare est sibi. Unde beatus  
 Hieronymus, & habetur de consecratione distinc-  
 tionem secunda: Qui seclerat viuunt, & in  
 ecclesia communicare non debent, patentes  
 est tali communicatione nihil ad emanationem  
 proficere, nisi. Et Augustinus eadem distinc-  
 tionem eadem distinctione: Et sancta malis no-  
 cere possunt, bonis sunt ad saluam, malis  
 ad iudicium. Sicut ad hoc plures apostolus  
 iterum iterum iudicium iudicium aduocatus  
 Judaei fuit, sed quia indigna suscepit, predi-  
 cationis peccatum habens in corde sibi nihil  
 profuit, quantum exiit diaboli in eum ma-  
 iorem creuit peccatum. Et Augustinus de  
 demonstrat, Quis uult dominum suum in  
 hospitium suscipere, non cum omni car-  
 domum suum fuderit mandate praedat & opor-  
 tet, ut ipsum dominum possit honeste sus-  
 cipere. Si suscipere dominum & salu-  
 tatem nostrum in hospitio namine, debet ip-  
 sum animam diligenter mundare & ornare. I-  
 dem pro sacramentum penitentium cum  
 amaritudine de contritione cordis, peccata  
 sua amittere potest. Quae si non contem-  
 tendo, & suscipiendo satisfactionem debita-  
 m, & penitentiam saluare. Ornare uero  
 purpura sanctae deuotionis, ut sic corde  
 purgato, & serore deuotionis ornato, ac-  
 cili altera facta sacramentum, in quo  
 Deus est, mundum seculorum sibi. Admo-  
 net igitur, exhortatur, & praecipit sancta  
 synodus, ut omnes sacerdotes exhortentur di-  
 ligenter, ut monentur, ut omnes sub-  
 ditum & suscipiendum adhibent, ut nullus  
 ad tam sacratissimum sacramentum, nisi de-  
 beatur, preparatus, accedat, cum magna re-  
 uerentia & deuotione, ne quod pro animae salu-  
 te suscipitur, in iudicium condemnationis redun-  
 dentia de suscipitur indignetur.

ror. Nam veritas est quod sub qualibet spe-  
 cie est totus Christus uisus & integer, caro,  
 sanguis, anima & diuinitas. Et sub specie  
 panis est totus Christus uisus & integer: Et  
 sub specie uini, non est tantum sanguis,  
 sed etiam totus Christus uisus & integer. Quod  
 est in apostolus) Christus refertur & moritur  
 ut non moritur. Sicut ergo tantum mortuus  
 est, jam non moritur, nec sanguis a corpore  
 separatur, non igitur hinc error intelligitur,  
 & magis imprimitur fidei mentibus, quod  
 sub qualibet specie est totus Christus: id  
 non solum uerbo, sed etiam ipso signo dem-  
 stratur, uilum fuit utile esse uia specie tan-  
 tum tantum. Educitur enim in mensam non  
 quando cum doctrina uerbi sensuale aliud fi-  
 dem concurrit; ideo sacramenta & sacrificia  
 instituta sunt, ideo & dominus docet Jhe-  
 sus Christus in parabolis loquebatur; & sapienter  
 in parabolis loquebatur, ut dum cum doctri-  
 na sua similitudo reuerentia concurrit, ef-  
 ficacius mentibus imprimatur. Secundum  
 periculum est irreuerentia: etenim quoniam  
 omnia sacramenta cum magna reuerentia fuit tradita-  
 rum, tamen diuinitatem sacramentum, sed  
 per omnia alia cum maxima & serena reuerentia  
 tradendum est. Alia liquidum sacramenta  
 fuit uasa gratiae diuinae, non tamen per ea  
 regalem dominum Ihesu Christi praesentiam  
 sacramentum, sed uero sacramentum  
 dominum Ihesu Christi. sub alia quadem  
 forma, in propria uero substantia, est nobil-  
 cium: ideo tradendum est cum omni studio &  
 caute, ut aliquid contingat, quod ex-  
 irruentiam ipsius sacramenti. Et cum in ca-  
 lice sit sub specie uini, multa possumus  
 contingere quae eederent in irreuerentiam ipsius sa-  
 cramenti sacramenti, tam ex parte ministran-  
 tis, quam ex parte suscipientis. Ex parte  
 ex parte suscipientis, quae est magis ad altero-  
 rum suscipiendum disposita, quam quae  
 panis. Vos qui praedictis, per experientiam  
 nouis: Nam doctores de hoc multa dicunt, &  
 non est digna multa dicunt: quae cum  
 audimus, exhorretur, nisi copiosum  
 nostrorum, & animi nostri nimio terrore  
 confusum. Dicitur enim nobis accedite quod cum  
 accedite, ut firmum sacramentum sub duplici  
 specie ueritate, quando inferno uolente  
 licite ministratur, nihil ibi reperit, totum, dum  
 per uiam agitando uenire, distillare. Et  
 alibi, cum mane diei dominum ministratur  
 quod ex procedenti die fuisse referatur, ta-  
 li altera facta sacramentum, ut qui suscipiatur  
 non ualent emiserit. Hoc causis horrendi, &  
 non sine magna cura amaritudine referendi  
 Et multa alia heuamini nobis relata sunt. Et  
 quibusque rebus praedictis ueritate, quae  
 nouis possunt accedere cogitare. Et ut  
 quod hoc lac grauis, & detrecti sententia potest  
 intelligere, de consecratione distinctione  
 decimis: Si per negligentiam aliquid de sangui-  
 ne distillare in uerum, lingua lambatur, &  
 tabula radatur: si non fuerit tabula, ut non con-  
 culcetur sanguis, locus radatur, & igitur  
 conculcatur, & cinis in aliam recondatur, &  
 fero quadragesima diebus percipit. Si super  
 interum distilla, & ad aliam distilla, percipit  
 quatuor diebus percipit, & si uisus ad quatuor,  
 viginti diebus percipit: & si interuina, quae  
 torgetur distilla, rebus uisus ministratur, quae  
 calice subseruatur: & aqua ablutionis percipit  
 & iuxta aliam recondatur. Excerpto.

Qua

Christi

ANNO CHRISTI 1411

ANNO CHRISTI 1411

diuinus sepe continetur quod sacramentum in A  
 bilis non sufficit multitudinem communican-  
 tium, & tunc fit ueriter consecratio calicis  
 tantum, & a presbytero communicante  
 t: quod est a sanctorum patrum doctrina  
 plurimum alienum. Et etiam dicitur, quod  
 aliqui interdum uinum non consecratur pro  
 consecrato ministrant; quod maximum pericu-  
 lum est.

Fiet igitur illo modo, quod uobis fidei-  
 piens ecclesiam unitatem & pacem, &  
 saltem & cum effectu, & in omnibus aliis,  
 quam in uia communionis utraque specie, fidei,  
 & ritui ueritatis ecclesiae uos confor-  
 mantibus: uos qui talem uiam habetis, com-  
 munitatis sub duplici specie cum auctoritate  
 & iustitia. Et articulus ille factus in concilio  
 discutitur ad plenum, & uidebitur quod circa  
 aliam articulum pro ueritate catholica fit  
 tenendum & agendum pro utilitate & salute  
 populi Christiani. Et omnibus maturis & di-  
 gelis pertractatis, nihil minus si perferentes  
 in desiderio uestro hoc uerbi ambrosianus  
 postularitis, sacrum concilium sacerdotibus  
 ueritatis communicandi sub utraque specie popu-  
 lum uelut, eos uidebitur quae in anno disquisi-  
 tionis constituti reuerenter & deuote postula-  
 uerint, auctoritatem & facultatem in domino la-  
 mentibus, & semper obseruato, quod sacerdo-  
 tes communicandi sine ipsius Iesu Christi, quod  
 ipse debet iterum credere, quod non sub spe-  
 cie panis caro tantum, nec sub specie uini lau-  
 gium tantum: sed sub qualibet specie est in-  
 teger totus Christus.

Hactenus decretum sacri concilii reuelatum.  
 Ad dubia autem & quaestiones Bohemorum,  
 & quae magistri & sacerdotis postea mouebant,  
 & responduntur oratoris lacri concilii.

Primo dicitur, quod non est intentio sacri  
 concilii permittere communionem sub duplici  
 specie permittente tolerantia, sed sicut Iudeis  
 fuit permissus libellus repudi; i quibus sacrum  
 concilium uelut, ut tunc ab auctoritate exhiben-  
 ditus Bohemis & Morauis intendat non est  
 intentionis concilii permittere tali permissione  
 quae peccatum non excludat; sed permittit elar-  
 D, ut auctoritate dominum Ihesu Christi  
 & ecclesiae, ut firmum sacramentum sub duplici  
 specie ueritate, & dignae  
 mentibus utilitas & saluaria.

De penitentia peccatorum.

Item, cum circa materia de penititione peccatorum  
 fuerit per dictos Bohemorum magistros &  
 sacerdotes dictum, quod ex scripturis factis  
 habetur, quod interdum Deus exiit contra  
 peccatorem ad persequendum, ad  
 penitionem peccatorum: & sic uideretur lice-  
 re inferioribus corrigere uos superiores, &  
 punire.

Respondendum, & ostendendum tenendum factum  
 Augustini in decretis 33. Qui percussit malos  
 in eo quod mali sunt, & habet causalem in-  
 fessionis, ministrat Dei est: qui uero facit  
 alia publica administratio maleficum, furem,  
 & adulterum, aduersum, persequendum, quem  
 libet criminisum interfecerit aut trucidauerit  
 uel membris delibauerit, uel homicida iur-  
 dicabitur: & tanto scruis, quanto non sibi a  
 Deo concessam potestatem abudare uulturne non  
 minus. Et certe multo magis potestatem  
 has, si aliqui priuati attentare punire unum  
 criminisum, & erigere furcam in platea, &

ibi cum suspendere, quam si unus homo in-  
 terfecerit unum hominem in uita, uel per  
 inuidias uel in reatu beati Ambrosii  
 Hieronymi eisdem concordat etiam allegatur.

Dicitur quod nono dubitas quod Ihesu Dei  
 fandi & debite potestatis: & in ea legitur  
 simpliciter: Non serua faciem. Et tamen ma-  
 gistrato Dei Israel aliquid bona Aegyptiorum,  
 quae receperat communita. Item in eadem ge-  
 neris scribitur simpliciter: Non serua. Et quod  
 beatus Augustinus libro de ciuitate Dei probat  
 quod nemini licet occidere episcopum. Et cum  
 facit infantiam de autem, respondet, & dicit  
 hic uerba: Cum antea Deus iubeat, de-  
 quod iubeat sine uobis augetur intima, quis  
 obediens? Et tamen uerba, quae obsequium  
 pietatis accuset?

Hic in proposito uerba Iulii Augustini ha-  
 beat in sermo. Sed uideat quisque si De-  
 us iubeat, & si iubeat uterque magister animarum,  
 nec est laicus, & ex Deo fit. Sed de talibus  
 non est lex data, nec est multum agendum.  
 Nam per hoc facit infirmitate occidendi  
 seditionis, & infestationis infirmitate con-  
 temptus, eos uidebitur quae in anno disquisi-  
 tionis constituti reuerenter & deuote postula-  
 uerint, auctoritatem & facultatem in domino la-  
 mentibus, & semper obseruato, quod sacerdo-  
 tes communicandi sine ipsius Iesu Christi, quod  
 ipse debet iterum credere, quod non sub spe-  
 cie panis caro tantum, nec sub specie uini lau-  
 gium tantum: sed sub qualibet specie est in-  
 teger totus Christus.

Hactenus decretum sacri concilii reuelatum.  
 Ad dubia autem & quaestiones Bohemorum,  
 & quae magistri & sacerdotis postea mouebant,  
 & responduntur oratoris lacri concilii.

Primo dicitur, quod non est intentio sacri  
 concilii permittere communionem sub duplici  
 specie permittente tolerantia, sed sicut Iudeis  
 fuit permissus libellus repudi; i quibus sacrum  
 concilium uelut, ut tunc ab auctoritate exhiben-  
 ditus Bohemis & Morauis intendat non est  
 intentionis concilii permittere tali permissione  
 quae peccatum non excludat; sed permittit elar-  
 D, ut auctoritate dominum Ihesu Christi  
 & ecclesiae, ut firmum sacramentum sub duplici  
 specie ueritate, & dignae  
 mentibus utilitas & saluaria.

De praedicatione uerbi.

Circa articulum de praedicatione uerbi Dei  
 fuit mouum, quod interdum aliqui praedica-  
 ti ex fua inuidia uel malitia, sine causa rationa-  
 bilis, bonum uerbum praedicationem, bene  
 & utiliter praedicationem inuolunt praedica-  
 re.

Fuit responsum, quod facta intellexit, quod  
 abulio praetorum inordinate agendum  
 magnum occasionem praebuit his turbationibus,  
 & quod in eorum articulo, persequendum, quem  
 libet criminisum interfecerit aut trucidauerit  
 uel membris delibauerit, uel homicida iur-  
 dicabitur: & tanto scruis, quanto non sibi a  
 Deo concessam potestatem abudare uulturne non  
 minus. Et certe multo magis potestatem  
 has, si aliqui priuati attentare punire unum  
 criminisum, & erigere furcam in platea, &

violenta brachii atriq[ue], spiritalibus videlicet & seculari, fœmata. Nam exiis causis declinabit, si ipse habens ipsam causam appellandam, si Tunc declinabit superiorem nullo probabile, & appellantes iuste fecisse. Et superior iniuste prohibens debet corrigi. Si autem iuste fuerit prohibitus, & ipse ius temeritate imperioris iuram mandatum speravit, dignum est quod ipse iudice animadversione puniatur.

De dominio seculari ad clericos.

Circa quartum articulum fuit motum, an licet prelati ecclesiasticis adus secularis domini in propria persona exerceant.

Fuit responsum, quod si per verbum, Actus secularis domini, intelligatur adus quos unus secularis domini potest agere fore exercere, tunc dicendum quod licet adus potest licite exerceri in propria persona exerceat si licet sunt vendere, impignorare, incusare, modis & locis iure ordinatis. Aliqui tunc non sicut in propria persona exerceat, sed debent habere economum, vel vicarium, vel procuratorem, qui hoc exerceat, de quibus adibus iure caveatur, in rubrica. Non clericis vel monachi secularibus negotiis se immiscerit, & alia in rubrica.

Fuit motum, an illa potestas coactiva, que debet exerceri per economum, &c. sit apud prelatum ecclesie.

Dicitur Joannes Polemius respondit, quod hec quæstio presuppōnit alia, de qua sunt diversæ opiniones inter doctores, id est quod sit dominus ecclesie. Et ubi tenet, an actioes sint in persona iustoris vel procuratoris, vel licet non sint in curia persona, tamen per consultationem aditus vel procuratoris, cuius exercitium ipsarum demandat ipsi aditus vel procurator, & alia intricaciones, de quibus non est opus ad preces agere. Sed cum multum infaretur dicere opinionem suam, dixit, quod si etiam motus sit in concilio, non debent illari in dispensando, daret opinionem arguendi. Sed magis est opinio sua, quod dominium regni ecclesie est apud Christum, & prelati & alii ecclesiastici funt canonici administratores aditus vel tenent amplexum ha-

beret potestatem seu administrationem quam tenent. Et constituendo economum sui vicarium, &c. non contra constitutionem debent, & economus fore vicedominus, habet illam potestatem coactivam, seu exercitium iurisdictionis.

Item circa quartum articulum, pro defensione prima concisionis, est concordatum, quod verba iure acquisita, in ipsa posita, omnia in eadem contenta determinent.

Item circa secundam conclusionem, cum sicri canones & doctores sancti sic loquantur Bohemias ecclesie, res ecclesiasticas ecclesie, & fideles doctores varie fiat opiniones, apud quem sit ipsarum tenor dominium, pro ut gloffa in cap. Excedit. 21. quest. 1. ad nullam illarum opinionum intendunt aliam concordare, nec aliquam illarum opinionum excludunt, nisi utique facultas illam que sibi melior videbitur probabitur sufficere. Dicantur præcedere dicti Bohemi, quod ipsi tenent, quod clerici aut viri ecclesiastici tenent temporarium ecclesie funt administratores, & non domini, ad modum locorum scripturam, doctorem sanctorum, & canonem.

Item Bohemi dicunt, quod in omnibus emergentibus hanc volunt dictamini iudicii est unanimi consensu in Egra comparati. Hinc in domum nostri Bohemi respondetur.

Tandem post motus tradatur utroque habitus, inter illi concordia, & manus Ripulacione firmata: promitteretur he Bohemi defensionem trium articulorum, ac preces de ecclesiasticam unitatem accipere. Factum est id anno millesimo quadringentesimo trigesimo octavo, circa festum Martini. Convenit eis ad fluxum, cum a legatis sacri concilii, rubi ad orationem bohemorum, ut que civitates esse concederentur: primum Ratibonem, deinde apud Brunnam diocesis Olmutzensis, et apud Albam regalem in Hœgaria, coram Sigismundo Casare. Verum nulli res tota concipi potuit, nisi concilio generali, concilio generali facti fuerit exorta impedimentum. Postremo apud Iglaviam in provincia Moravia, concordia instrumentum se legitime roborata est, Compactata vocantur, die mensis Julii, Casare presentem.

PETITIONES BOHEMORUM

Postremo propozita in Basleensi synodo, anno MCCCCXXVIIII. mense Novembri.

Rememoratissimi in Christo patris & domini nostri gratiss.

NOS oratores regni Bohemie humiliter & quanta possimus affectione supplicamus, quatenus propter pacis & concordiam intrinsecam conservandam, & omnium qui in compactis sunt, felicem & pacificam observationem dignemini nobis dare, concedere & de vestra clemencia elargiri, cum effectuali executione omnes & singulas pollutiones infra-

tenendis & obediendis, dignemini clementer pro vestra bonitate & liberalitate regno nostro Bohemie marchionatum Moravia, &c. concedere, & demandare uniformem & omnium omnibus & singulis sub utraque specie sacre eucharistie communionem, videlicet archiepiscopo Pragensi, & non episcopo Linthomensi, & Olmutensi, & aliis prelati, & capituli regni marchionatus curam amantur habentibus, & eorum vicariis, nec non & plebibus eorum finibus & subiectis: & hoc secundum ea que in mandato bello legitimum, & in compactis nostro fieri consuevit supradicta in cap. Pro mutata ubi sic dicitur: Et omnia alia sunt, que pro observatione dictæ pacis & unitatis necessaria fuerint & opportuna. Nam hoc factum est legitime beneficio regnum totum, supra quos dicti postea consecrabitur, & in dicto quibus-

tema firmabitur, ex quibus uniformi subiectio & obediencia sacrosanctæ ecclesie perpetuo tributur.

Item supplicamus ut supra, quatenus pro anteposita fidei suspicione & vacillatione infidelium, putantium quod sacrum concilium profanos ad tempus demittatur concederet, non autem & solvatur, sed ut libellum repudi, dignemini iuxta illud capitulum in compactis positum, primo dicunt, quod non est intentionis salubriter & mature providere, & illud capitulum, una cum alia ipsius manus legatorum vestrorum consequentibus, bullis literarum vestrarum firmate & sigillate.

Item supplicamus ut supra, quatenus pro consolatione obediencie, & totius ordinis ecclesiasticæ discipline, & pro finali compactatorum defensione & observatione, & bono & optimo in spiritualibus regimine, dignemini nos providere cum effectu de bono & legitimo pastore, archiepiscopis, & aliis episcopis, qui nobis pro regno magis idonei & magis grati & accepti viderentur ad illa officia salubriter exercenda. Item supplicamus ut supra, quatenus vestre paternitates pro tuerenda in postremum inclyta fama regni & marchionatus, pro ostendenda & manifestanda nostra innocentia, pro eo quod communicaverunt sub utraque specie, digentur datæ, & ordinare, & delineare licitas sacri concilii in modo de forma magis oblationis accommodatæ & congruæ, ad omnes principes tam seculares quam spirituales, civitates & communitates iuxta compactata. Et hoc iudicium domini legati nobis facere obligatur.

Item supplicamus, ut in discussione in matre, & ex precepto a domino ad omnes fideles, non procedatur aliter nisi secundum iudicium in Egra compactum, hoc est secundum legem divinam, præsentem Christi apostolorum, & concilio generali, concilio generali tenentis sacrosanctorum doctorum veterum loci Dei fundamentum.

Item supplicamus, quatenus paternitates vestre, & condiderat magna affectione populo nostro, & vultis dare nobis desideratam libertatem communicandi parvulos sacrae eucharistia. Nam si ille alii communicandi, quatenus regnum nostrum, pie motum, & magis sanctorum doctorum festinatibus & exemplis iudicium, ut clariter exerceat, aboleat, certe magnam & intolerabile scandalum in populo oratorum, imo animas eorum plurimum ea hoc implacabiliter perturbatur.

Item supplicamus ut supra, quatenus ex eisdem causis, vestre paternitates digentur permittere ad vulgus evangelia, epistolas, & alia symbolum in vulgaribus linguis, & in eisdem vulgaribus legi, & decantari. Nam in nostro linguo Slavico est indulto ecclesie olim ab antiquo in vulgari suo exercebat, etiam in nostro regno.

Item supplicamus nomine eisdem regni, & alius universitatis Pragensis, quatenus erga ipsius universitatis desideratam reformationem, vestre paternitates digentur curam adhibere, & operam dare sollicitam, iuxta modum & formam aliam digentur, taliter per ec-

clesiam reformatam; prebende; & collationes beneficiorum aliquorum ecclesiarum cathedralium & parochialium, eidem universitati annexarum, conferantur & incorporantur, ut per hoc universitas augeatur & promovatur.

Item supplicamus, ut supra, quatenus iusticiam, salva semper paterna severitate, & compactis vestris paternitates requiremus, & indicatur monemus, quatenus ad illam causam ipsius metibus desideratam, & Christianæ religioni summe necessariam, & opportunam totius ecclesie reformationem, digentur vestra paternitas toto studio vigilare, & effectus, & ad illam reformationem omnium malorum regnum nostrum, in capite & in membris, prout regno nostro frequenter promittimus in compactis, & prout articuli nosser quatuor, & elationem nostram, & alia in dicto bitionum, hoc manifeste expresse & requirit.

Responsiones sequentes ordinata fuerunt, sed non date.

Primo petitio videlicet iniuncti obligationi, tamquam ex compactis sacrorum eborum bono facere tenetur, & sic capitulo quod incipit: Pro firmitate & observatione pacis, &c. sequitur: Per dictum concilium generalis concilii dabitur omnia firma, & procurabitur bulla concilii, & mandata ipsius sacri concilii ad omnes principes & communitates circumstantes, & alia que necessarii fuerint & opportuni pro parte vestra regni & marchionatus, dabantur licite cum sigillis regni, ac munimentis opportunis: proclamabitur pax, & servati mandabuntur; & omnia alia facta que pro observatione pacis & unitatis necessaria fuerint & opportuna. Sed certe ad illud capitulum, neque competit iuxta sacro concilio facienda Bohemi, quod pro bono pacis & unitatis tenetur dimittere nisi per communiam loci de quo supra: quatenus propter omnium pacem, quod observatione pacis & unitatis fuerint opportuna. Hoc effectus valde opportunum observationi pacis, & ipsi in hoc, licet & in ceteris, se conformaverunt ecclesie Latine. Neque contra ipsi Bohemi non preterit iuxta ad præcedendum, quod sacrum concilium compellat omnes de regio ad communicandum unum observantem pacem. Quia cum specialiter sub utraque specie, tamquam hoc non fecerit materia jam sit in dictis compactis facta & certa dispositio, generalis, clara que subcontrariis et de quo in ipsa compactis præterstatat coadjuo. Nam & in liberatione concedenda, dicitur de illis personis que in animis discretionis conditum revertentur & devotio persolvantur. Et si devotio non politiois casus compellendur, secundum ipsam compactionem seriem & tenorem. Et alia hoc de se manifestum esse, quod illa verba non sunt ad preteritum concedendum, de qua continetur in compactis, sacrum concilium intendit omnino fervente ipsa compactata, & ab ipsi in nullo deservit.